apresentam uma condição de renda oposta: aproximadamente um salário mínimo e meio - 

Figura 16 e 17: Uberlândia (MG) – Residências multifamiliares, loteamento Jardim Sucupira (2021) 

Fonte: AMORIM (2021) [A] 

A B 

Fonte: Imobiliária Storte (2021) [B] 

equivalente a R$ 1.818 (um mil, oitocentos e dezoito reais), como foi relatado pelos moradores 

durante as entrevistas de campo. 

Outro ponto que mais uma vez revela incongruências está no acesso à moradia. 

Enquanto os moradores beneficiados pelo financiamento da ITV tiveram que declarar renda 

igual/acima que três salários mínimos via emprego formal – isto é, emprego vigente, registrado